
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod. maks. kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor. konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

LPSatz_180918_VSS-882, Par informatīvo ziņojumu "Stratēģija Latvijas oglekļa mazietilpīgai attīstībai līdz 
2050. gadam" 

 

Rīga 
18.09.2018. Nr. 0920182578/A1345 
Uz TAP VSS-882 
 

Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijai 

Par informatīvo ziņojumu “Stratēģija Latvijas 
oglekļa mazietilpīgai attīstībai līdz 2050. gadam” 
 

Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi un nesaskaņo 
informatīvo ziņojumu “Stratēģija Latvijas oglekļa mazietilpīgai attīstībai līdz 
2050. gadam”, jo ir šādi iebildumi. 

1. LPS ieskatā minētais dokuments vairāk atbilst vīzijai, nevis 
stratēģijai, jo attiecībā uz mazoglekļa attīstības (OMA) stratēģijas 
galveno mērķi – līdz 2050. gadam samazināt Latvijas 
tautsaimniecības radītās SEG emisijas par 80% salīdzinājumā ar 
1990. gadu un palielināt oglekļa piesaisti, pilnībā nosedzot Latvijas 
antropogēno SEG emisiju apjomu un sasniedzot oglekļa 
neitralitāti – nav noteikti sasniegšanas posmi un ieviešanas 
mehānismi, tādējādi dokuments neatbilst stratēģijas būtībai. 

2. LPS iebilst pret to, ka pienākums nodrošināt SEG emisiju 
samazināšanu reģionos un mazoglekļa uzņēmumu attīstību ir 
deleģēts tikai pašvaldībām (6.1. punkts). Kā zināms, lielākie SEG 
emisiju avoti Latvijā ir enerģētika, transports un lauksaimniecība. 
Pašvaldību rīcībā nav tādu instrumentu, ar ko tās varētu nodrošināt 
SEG emisiju samazināšanu šajās nozarēs. 

3. Tā kā OMA mērķus var sasniegt tikai ar visas sabiedrības un ikviena 
iedzīvotāja atbalstu un attiecīgu rīcību, stratēģijas īstenošanā 
iesaistīto pušu un izmantojamo instrumentu klāsts nav pietiekams. Ir 
nepieciešama sabiedrības paradumu un uzvedības modeļu maiņa. 
Piemēram, būtiska ir ne tikai sabiedrības informēšana, bet arī 
izglītošana, vajadzīga metodiskā vadība, konsultācijas u.c. atbalsta 
pasākumi, lai panāktu sabiedrības izpratni un vienošanos par 
mērķiem un pasākumiem to īstenošanai. Tāpat stratēģijas projektā 
nekas nav minēts par politiskajiem instrumentiem, kas tiktu 
pielietoti stratēģijas īstenošanā. 

4. OMA mērķu sasniegšanai vajadzīgi ievērojami finanšu līdzekļi. Kā 
stratēģijas tekstā minēts: “šobrīd nav veikti visaptveroši pētījumi, 



 
 

 

2 

cik liels finansējums un investīcijas būs nepieciešamas OMA 
stratēģijā izvirzīto mērķu īstenošanai”, līdz ar to, nezinot pat 
aptuvenās izmaksas, nevar plānot un līdz ar to arī īstenot pasākumu 
kopumu. Stratēģijas projektā minētie tirgus mehānismi, fiskālie un 
finanšu instrumenti ir vispārīgi, atsevišķi pat tikai varbūtības līmenī, 
vispārīgi runāts arī par nodokļu sistēmas pārstrukturizēšanu, kas ir 
ļoti būtisks un tai pašā laikā jūtīgs jautājums. Kamēr nav sociāli 
ekonomiskā pamatojuma, nevar runāt par stratēģijas mērķu izpildi, 
vēl jo vairāk, ņemot vērā pašreizējās prognozes. 

OMA stratēģija ir pirmais plānošanas dokuments Latvijā tik garam 
termiņam ar ietekmi uz visu sabiedrību un tautsaimniecību, tādēļ 
uzskatām, ka tā jāizdiskutē ar nozarēm un jāveido kā dokuments, kurā 
ir ne tikai vīzija par to, kā Latvijā ir attīstījusies katrā nozarē, kas 
ietekmē SEG emisiju rašanos, bet gan kā dokuments, kurš parāda, kā šo 
mērķi sasniegt. 
 

 
 
 
Priekšsēdis Gints Kaminskis 
 
 
18.09.2018. 11:18 
416 
Sandra Bērziņa, padomniece vides aizsardzības jautājumos  
67508521, 26527258, sandra.berzina@lps.lv 
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


